Construeix els augmentatius i pejoratius de les seguients paraules:

Peu: Paper: Vida:
Mare: Cotxe: Veu:
Cavall: Home: Dona:
Poeta: Politic: Gent:
Nas: Cap: Lladre:
Llibre: Paret: Xicota:
Barraca: Pa: Grip:

Busca els complements directes que hi hagi en les seglients oracions:

1.

2.

Ella va comprar peix al mercat.

Va deixar-me els diners sense rondinar.

La seva tia li va dir que no es fi¢s d’aquella bicicleta.
Van arribar tard a la presentacio del projecte.

L home clavava cops als qui formaven el cercle.
Aleshores va empenyer amb la ma el finestro.

La pantera tenia una veu dolca com la mel.

Vaig veure moltes persones ballant al mig del carrer.

El noi sacseja amb forca el cap.

Substitueix els complements directes pel pronom que calgui:

1
2
3
4
5.
6
7
8
9.
1

0.

. Va portar els nens a I’escola.

. Va agafar les provisions que tenia a casa seva.

. Sentia un rossinyol que cantava.

. Explicaré el que ens va passar amb tots els detalls.

Dona una puntada de peu al coixi.

. No vull fer aixo.
. Porta verdures al taxista.
. Comentava les aventures de ’altre dia.

Robava pastanagues al mercat.
Es van prendre el café amb llet.



